

**H.P. BOARD OF DEPARTMENTAL EXAMINATION  
FOR INFORMATION AND PUBLIC RELATION**

Session-May,2021

Time-3 Hours	<b>Paper No-3 Rules and Act</b>	Marks:100
NOTE:-	Answer any five questions. All questions carry equal marks. No books are allowed in the examination Hall. Answer can be written in English or Hindi	
Q. No-1	Discuss the role of Print, Electronic and social media in shaping the public opinion. How far the media has been successful in adhering to the ethical names of journalism?	20 Marks
प्र.संख्या-1	जनमत को आकार देने में प्रिंट, इलैक्ट्रोनिक तथा सोशल मीडिया की भूमिका पर चर्चा करें। पत्रकारिता के नैतिक मानदंडों की अनुपालना में मीडिया कहां तक सफल रहा है?	20 अंक
Q.No-2 (a)	Discuss the impact of abrogation of Article 370 of the Indian Constitution on Indo-Pak Relations.	10 Marks
प्र.संख्या-2 क.	भारतीय संविधान के अनुच्छेद 370 के हटाए जाने का भारत-पाक संबंधों पर प्रभाव पर चर्चा करें।	10 अंक
(b)	Discuss the issue of Line of Actual Control (LAC) with China and its impact on trade ties between the two countries.	10 Marks
ख.	चीन के साथ वास्तविक नियंत्रण रेखा (LAC) के मुद्दे तथा इसके दोनों देशों के बीच व्यापार संबंधों पर प्रभाव पर चर्चा करें।	10 अंक
Q. No-3	Write an article highlighting the progress made by Himachal Pradesh during 50 years of its Statehood.	20 Marks
प्र.संख्या-3	पूर्ण राज्यत्व का दर्जा मिलने के 50 वर्षों में हिमाचल प्रदेश की प्रगति पर लेख लिखें।	20 अंक
Q.No-4 (a)	Discuss the role of World Health Organisation (WHO) in handling Covid-19 pandemic.	10 Marks
प्र.संख्या-4 क.	कोविड-19 महामारी को संभालने में विश्व स्वास्थ्य संगठन (WHO) की भूमिका पर चर्चा करें।	10 अंक
(b)	As a PR official, what strategies would you adopt to address vaccine hesitancy?	10 Marks 10 अंक

- ख. लोक सम्पर्क कर्मचारी के नाते वैक्सीन के प्रति झिझक दूर करने के लिये आप क्या रणनीति अपनाएंगे?
- Q.No-5 Elaborate the role of I&PR department of the state in creating awareness about the programmes and policies about the government among the masses. 20 Marks
- प्र.संख्या-5 सरकार के कार्यक्रमों और नीतियों के प्रति लोगों का जागरूक करने में राज्य के सूचना एवं जन-सम्पर्क विभाग की भूमिका का वर्णन करें। 20 अंक
- Q. No-6 Discuss in detail the farm laws brought about by the control government and their long-terms impact on farm practices What are the concerns of the protesting farmers? 20 Marks
- प्र.संख्या-6 केन्द्र सरकार द्वारा लाए गए कृषि कानूनों तथा उनके कृषि पद्धतियों पर दूरगामी प्रभावों पर विस्तार से चर्चा करें। विरोध कर रहे किसानों की चिंतायें क्या हैं? 20 अंक
- Q. No-7 Write Short notes on the following:-  
1. Impact of current pandemic on Indian Economy.  
2. Exit Poll.  
3. Himachal Health care Yojna (HIMCARE)  
4. New IT Rules 2021 20 Marks
- प्र.संख्या-7 निम्नलिखित पर संक्षिप्त नोट लिखें:-  
1. भारतीय अर्थव्यवस्था पर वर्तमान महामारी का प्रभाव  
2. एक्जिट पोल  
3. हिमकेयर योजना  
4. नए आईटी नियम 2021 20 अंक

\*\*\*